Внесены изменения в нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, которые позволят усилить контроль за принятыми органами государственной власти субъектов Российской Федерации решениями о росте платы граждан за коммунальные услуги

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.10.2016 № 1098 внесены изменения в акты Правительства Российской Федерации, регламентирующие вопросы ценообразования в сфере теплоснабжения, водоснабжения, водостведения, а также в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

Внесенные изменения усилят контроль за принятыми органами государственной власти субъектов Российской Федерации решениями о росте платы граждан за коммунальные услуги.

В частности, орган исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов наделен полномочиями по направлению высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обязательного для исполнения предписания в случае выявления превышения фактического роста платы граждан за коммунальные услуги в среднем по субъекту Российской Федерации.

Должностное лицо, которому адресовано предписание, обязано в течение 15 рабочих дней со дня получения предписания устранить выявленные нарушения и направить информацию об устранении выявленных нарушений.

Расширены полномочия и органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственный жилищный надзор.

Так, в случае если фактическое увеличение размера платы за коммунальные услуги, вносимой гражданином, превышает размер предельного индекса для соответствующего муниципального образования, размер вносимой гражданином платы должен быть изменен. Изменения платы осуществляются в течение 15 рабочих дней с даты выдачи указанным органом предписания.

При этом, гражданину за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации выплачивается компенсация.

Внесенные изменения вступили в силу с 31.10.2016.

Заместитель прокурора Петушинского района Бобков С.А.